3. Cum vero Materies, hactenus (z. n.) exposta, haud promiscue Menstruis quibusvis (a ad d.) accommodata sit; curandum, ut illi, ex arte prius selectae, quoad Principia extrahenda cognitae, maximè idoneum jungatur Solvens. Si minus conveniat unum, combinanda duo. Si nec hoc aptum est, aut Indicationi repugnat; Accessoriis (212. v. 1.) utendum. Horum vero & virtus & selectio liquet ex (loc. cit. & 213. a. ad d.).

4. Cae-

(a) Vide H. Boerhaave Elem. Chem. Vol. II. Proc. I. XV. XXIII.

122 DE INFUSIS INTERNIS.

1. Caeterum, quo usque fieri potest, Odore & Sapore injucundiora vitentur; maximè cum pro Infantibus, Delicatulis, aut potu familiaris, praescribitur.

2. Accessoriis alterius classis (212. v. 2.) saepe non opus. Si tamen requiruntur, sint in eodem Menstruo integrè solubilia, sine praeципitatione prius solutorum. (Confer. 102. i. x. λ. μ.). Corrigentibus si uteris, cave, ne abutaris. (Vide 84. 85. 96 ad 103.).

3. Numerus Ingredientium heic paullò major conceditur. Ne tamen quid nimis (29.).

214. ORDO Infundendis primum defert locum: atque haec inter Vegetantibus Animan-
tia, his Fossilia, postponit. Qui minutias cu-
rant, iterum Vegetantium partes ita digerunt;
ut primae sint Radices, tum Herbae, Folia,
Summitates, Flores, Semina, Baccae, Ligna,
Cortices, Aromata, Fructus, Succi, denique,
si quae accedunt, Purgantia cum suis Corri-
gentibus. Infundendis subjunguntur Accessoria
primae classis (212. v. 1.). Sequitur Menstruum.
Claudunt agmen Accessoria classis posterioris
(212. v. 2.).

215. Dosis pro Materiae Infusae & Menstrui efficacia, Medici scopo, Aegri aetate, facilitate, &c. (66.) variis major minorve est. Aquosa ferè ab Unc. j. ad iij. v. vi. Vinosa ab Unc. β. ad j. ii. iv. Spirituosa a Drach. ij. ad Unc. β. j. ii.

ex-

exhibentur. Quandoque & heic usu veniunt regulae (67. §. 1.). Saepe tamen nec Pondere determinatio fit, sed Mensurâ: v. g. ad Cochlearum j. ij. &c. Cyathum, Vasculum Theae aut Coffé hauriendis dicatum, &c. aut quantum libet pro potu ordinario. Tandem, si Materies ipsi aegro vel adstantibus committitur partitis vicibus, instar Infusi Herbae Theae, cum Aqua fervente infundenda, hujus Drach. ij. iiiij. Unc. ss. aut quantum Pugillo, Digitabulo, Cochleari, Vasculo Theae potui serviente capi potest, simul adhibendum jubetur.

216. QUANTITAS GENERALIS, vix constantes agnoscens limites, unicam saltem Dosis (215.) quandoque complectitur: quod in Emeticis, Purgantibus, &c. cum Aqua vel Vino infusis, obtinet. Frequentius, cum alterandum aut per epicrasin purgandum, Lib. j. iiiij. iv, & plures simul praescribuntur: prout Indicatio, aliaeve conditiones, exigunt. (Conf. 67. 68. 92. §.). Pretiam nonnulla exhibere jubet pareius (66. §.): quare Infusum Lapid. Hystricis ad Unc. iv. viiij. saltem datur. Aliquando Cerevisiae aut Vina Medicata, pro familiari potu, aut longos in usus, ad $\frac{1}{4}$ vel $\frac{1}{2}$ partem Tonnae praestituntur. Ex his, & mox de Proportione dicendis, haud difficulter colligitur, quantum Materiae infundendae simul exhibendum, si hujus infusio aegro vel adstantibus committitur perficienda.

217. PROPORTIO Ingredientium mutua, genera-

124 DE INFUSIS INTERNIS.

neralibus itidem regulis haud figenda, pro Materiae infundendae, Menstrui, Usus, ipsiusque Aegri, variis conditionibus plurimum variat. Notetur ergo

a. Materiem (212. β.) utplurimum duplo, triplo, imò & quadruplo majore quantitate pro Dosi exhiberi in Infuso, quam in Substantia, ut vocant: prout nimirum virtus ejus per minus majusve volumen est diffusa, aut tota, vel saltem ex parte, adhibito Menstruo elici valet.

β. Herbas, Folia, Comas, Flores, heic saepe ad Manipulos vel Pugillos, Fructus ad Numerum (58. n. 2.) praescribi: Emetica tamen & Purgantia Pondere determinanda esse. Afari saltem Folia exceperis, quae Numero frequenter praestituuntur.

γ. Caeterum Materiae (212. β.) eam capi quantitatem, quae effectui & Dosibus (215. 216.) desideratis sufficiat: neque strictiores regulas heic in genere posse statui. (Confer. 87. 88. 217. α.).

δ. Menstrui (212. α.) etiam, ratione Materiae infundendae, laxissimam esse Proportionem: saepissime quidem sextuplam, octuplam, duodecuplam: alias tamen & quadruplam saltem: aliquando longe maiorem, vigecuplam, tricecuplam, fere ad centuplam usque.

ε. Scilicet ut specifice gravior est, leviorve
Ma-

Materies; virtus ejus magis minusve coacta, solutu facilior aut difficilior; Menstruum ipsum potentius aut debilius; & scopus requirit liquorem vi medicata magis minusve saturum; ita Menstrui minor majorve capienda quantitas.

ζ. Porro, quae Infantibus, Delicatis, aut pro potu familiari, exhibentur, vel injucundiore constant Materie, majorem fere Menstrui proportionem exigunt. Hinc ad Clareta, Musta, Cerevisias Medicatas, praeprimis ope Fermentationis parandas, Menstruum tricesies, imò centies quandoque, Materie Infundenda magus est.

η. Accessoria primae classis (212. γ. 1.), prout vel ex se debiliora sunt aut potentiora, vel Materies magis minusve refractaria, vel Menstruum fortius aut imbecillius, magis minusve accommodatum; ita maiore minoreve quantitate adduntur: ut hinc eorum Drach. j. vel ij. quandoque ad singulas Menstrui Libras recipientur, alias tamen longe minus. Spirituosa interim (ibid.) non definita saepissimè copiam adscribuntur, si irrorationi saltē, ut plerunque, Materiae subserviunt.

θ. Accessoria alterius classis (212. γ. 2.) adduntur ea proportione, qua scopo intento sufficiunt. Neque heic limes ullus generalis obtinet. Sacchari tamen, & similiū, pars j. fere ad part. VIII. vel x. Liquoris communiter recipi-

pitur: in Claretis vero pars dimidia, tertia, vel quarta, ratione Menstrui. Alias & ipsius aegri arbitrio relinquitur dulcatio. (Conf. 85. 90.).

218. SUBSCRIPTIO alia est, si, quidquid huc pertinet, Pharmacopoeo committitur; alia, si Materies infundenda tantum ab eo petitur, aegro vel adstantibus Infusionem ipsam curaturis.

219. Si prius (218): injungitur

a. *Materiae ad Infusionem Praeparatio.* Haec postulat (1.) Comminutionem ejus in crassum pulverem, quae scissione vel fusione fit, & omissitetur circa pulverulenta, Limatur. Mart. v. g. Cineres Vegetantium, &c. (2.) Colligationem in Nodulum, Petiam, vel Sacculum, ex Sindone paratum; quae usu venit, ubi saturatior haud reposcitur extractio, aut colatione supersedere animus est, aut Materies valde ponderosa in Menstruo suspendi debet, ne in fundo se compingens difficiliter solvatur. Unde vel omnia Ingredientia simul, vel horum saltem aliqua sifillatim sic coercentur. (3.) Irrorationem, si liquido utimur Accessorio (212. v. 1.), v. g. Spirits Vitrioli, Sulphuris, Vini, Rosarum, &c. Quin & Aqua fervens heic nonnunquam ex usu est, cum aridiora caloris humidi ope emollienda sunt, ut Menstruo frigido facilius pateant. (4.) Vas aptum, cui Materies immittatur. Id tamen rarius adscribitur; nisi dum metuenda virtutis dissipatio. Phialae Chemicae usum heic com-

commendat, aut Fermentatio cum Cerevisia aut Musto instituenda. Dolium exigit.

β. Infusio, quae Menstruo perficitur calido vel frigido. Aquosa sola (212. a. 1.) infunduntur calida vel fervida: caetera (ibid. 2. 3.) frigida.

γ. Maceratio, quae itidem frigida vel calida est. Priore utimur, cum vel levior saltem poscitur extractio; vel Materies minus refractaria, Menstruumque adeo potens est, ut calore nullo opus; vel alterutrius incongrua per calorem alteratio praevideatur. Calida, quae usu venit, ubi modo dictis obtinent contraria, vel sustinet Infusionis calorem (*β.*), vel hanc frigidam calore deinceps admoto foveat. Is vero vel ita dicta Insolatione, vel Digestione in loco aut Furnulo apto, Balneo maris, cinerum, arenae, &c. vario quidem gradu, semper tamen citra Menstrui Ebullitionem (211.) excitatur; prout magis minusve favet anni tempus, solutio facilis vel difficilis est, aut citius tardiusve peracta requiritur. Quandoque & interposita subinde concussione promovetur extractio. Tempus Macerationis vel determinatur ex effectu, dum color, sapor, odor, docent vim expeditam in Menstruum transiisse; vel saepissime ad horas, dies, noctes, &c.: prout vel ex indole Menstrui & Materiae solvendae magis minusve prompta cognoscitur extractio, vel haec saltem superficiaria aut intimior exigitur. Vas sub Maceratio-

ne

ne claudendum ferè semper jubetur ; nisi vel ejus construētio id minus postulat , vel Macerationis modus prohibet . Illud Phiala , hoc Fermentatio docet .

δ. Depuratio. Haec vel (1.) non necessaria est , cum Materies Nodulo inclusa (α, 2.) maceratur : tumque peracta extractione debita vel relinquitur Nodus sub usū etiam in liquore suspensus , vel exemptus fortiter exprimitur , ut liquor magis saturetur . Vel (2.) Speciebus laxis , non valde levibus , quiete & mora perficitur ; ut de Materie non soluta , sensim in fundum collecta , purius liquidum queat defundi , ultima hujus parte turbida vel relicta , vel Collo Filtove repurgata : qui modus Vinis , Cerevisiis Medicatis , Infusis Spirituosis , maximè convenit . Vel (3.) Trajectu omnis liquidi per Colum aut Manicam Hippocratis : ubi rursus sub finem expressio fortis Materiae injungitur , si saturatior , nec limpidissimus desideratur liquor . Infusa Aquosa , Vina Hippocratica , vel Claretia , sic purgantur . Quin posteriorum claritas addito quoque ante Colationem Lacte , feces inviscante , augetur . Vel (4.) Filtratione per Chartam bibulam , quae dum & nitidissima est , & tardissima , adhibetur , ubi summa claritas , & exactissima Materiae non solutae separatio exigitur , nec interim magna datur quantitas filtrandi . Infusis Spirituosis , tum Vinis Emeticis , Antimoniatis , hinc convenit . Cavendum de-

denique in (3 & 4.), ne Volatilia etiamnem calida sic tractentur, jacturam quippe virtutis factura.

1. *Admissio Accessoriorum* (212. v. 2.): ubi, praeter (213. n.), notandum, in Vinis Hippocraticis & Claretis Saccharum & similia ante Depurationem (§. 4.) addi; ut simul trajecta minus turbent liquidum.

2. *Receptaculum* praebet Vas vitreum, oris angusti: cuius & obthuratio exacta commendatur, si Liquoris corruptio, aut Volatilium dissipatio, a liberiore aëris accessu metuitur.

220. Si vero Materiem tantum praebet Pharmacopoeus (218.), omnibus (219. a. 4 ad 220.) omisis, Comininutio saltem, Miscela, & Colligatio in Nodulum (219. a. 1. 2.), si opus est, injunguntur, subscribendo v. g. *Conscissa, tusa, groso modo, M.* Si Species laxae exhibendae, additur: *F. Collectio*, vel *D. ad Chartam*; quippe quae tum loco *Receptaculi* est. Si autem in Nodulem colligandae, adponit: *Includantur Nodulo vel Sindoni. Irroratio* (219. a. 3.) tamen alias Pharmacopoeo, alias Aegro, committitur: si posterius; liquorem eo adhibendum, nisi vulgaris est, una cum Materie saltem exhibet Pharmacopoeus.

221. *SIGNATURA* itidem discrepat pro diversitate (218 ad 221.). Unde

a. Si obtinet (219.); Nomen Formulae variata
I riam

rium est, prout Menstruum (212. α .), Materies soluta (ibid. β .), Accessoria (ibid γ .), Quantitas Generalis (216.), Depuratio (219. δ .), sunt diversa. Infusum ad Dosin unicam praescriptum (216.), quoconque caeterum Menstruo, Materie, Modo, paratum, vocatur *Haustrus*: ad plures, simpliciter *Infusum* audit, si Aqua loco Menstrui est. Si vero Lac, Serum Lactis, Vinum, Cerevisia, Hydromel, &c. pro Menstruis adhibita sunt, ab his nomen accipit Formula. Si Menstruum fuerit Spirituorum, *Tinctura* cluet. Si tandem Materiem dant Aromata; Menstruum Aquae stillatitiae, Aromaticae, Vinum, Spiritus Vini; Saccharique multum (217. η .) accedit & Depuratio limpidissima (219. δ . 3.) ; Claret vel Nectaris dari solet nomen; aut sigillatum *Vini Hippocratici*, si Basin Aromatum constituit Cinnamomum, & pro Menstruo Vinum est. Ubique Nomini addi potest Virtus, ac deinceps reliqua, quae ad usum pertinent, subjungi, facile intelligenda ex (60. 215.). Monendum insuper quandoque, praesertim tempore aestivo, & Quantitate Generali majore (216.), Vas continens liquorem loco frigido esse reponendum; ne Fermentatio, Acor, Situs, noceant.

β . Si (220) locum habet, & Materies Sindoni inclusa datur (219. α 2.); *Noctulus* audit: sin exhibetur soluta; *Species*, *Collectio*, aut & *Thea Medicata*, ubi, instar Theae vulgaris,

gatis, paullatim infundi debet (215.), adpellari solet. Virtutem heic quoque addere licet. Dein adscribitur, quo Menstruo, modo, proportione, ordine, tempore, &c. Infusio, Maceratio, Depuratio, instituenda sit, prorsus uti in casu (219.) postulat Subscriptio, terminis tamen atque encheiresibus captui & opportunitati aegri vel adstantium adcommo-datis (60. & 7.). Reliqua, quae usum & con-servationem spectant, similia heic sunt, ac (4.).

222. Usus Infusorum maximè universalis est, omni ferè morbo, aetati, scopo, conve-niens; modo & Materies, & Menstruum, in-ter se atque Indicationi congrua feligantur (213.). Infantibus quidem aliquando mole-stior haec Formula, dum eminentioris saporis odorisve materie constat, alias tamen & com-modè sub potus familiaris specie instituat, ad quae sub aliis formis ingerenda vix adduci pos-sunt. Caeterum ut profundissimè penetrabilis est, ita saltem ob minus promptam praepara-tionem excluditur, ubi mora periculum parit.

223. SPECIMINA funto.

*

Vinum Emeticum, Antimoniatum, validè
movens.

Vid. H. Boerh. Mat. Med. p. 131. 209.

R. Croci Metallor. gr. viij.

Vini Rhenan. unc. ij.